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Liceum ogólnokształcące raczej otwiera drogę do studiów  
niż wyższych zarobków jego absolwentów

 ▶ W 2025 r. licea ogólnokształcące (LO)1 ukończyło 161,2 tys. absolwentów, czyli 

35,5 proc. wszystkich absolwentów szkół ponadpodstawowych w Polsce. W porównaniu 

z 2020 r. liczba absolwentów LO wzrosła (niemal o 15 tys.), jednak ich udział w ogólnej 

liczbie absolwentów nieznacznie spadł (o 2,3 pkt. proc.). Wpisuje się to w obserwowane 

zmiany strukturalne opisywane w „Tygodniku Gospodarczym PIE” (nr 12/2026 – rosnąca 

popularność szkół branżowych; nr 17/2026 – znaczenie techników jako ścieżki łączącej 

przygotowanie zawodowe z dalszą edukacją). Jednocześnie rośnie liczba liceów, głównie 

za sprawą szkół prowadzonych przez podmioty inne niż jednostki samorządu terytorial-

nego. W 2015 r. funkcjonowały w Polsce 2163 LO (bez specjalnych), a w 2024 r. już 2351 

(wzrost niemal o 9 proc.).

 ▶ W liceach ogólnokształcących wyraźnie wyższy jest udział kobiet. Wśród absolwen-

tów z 2023 r.2 stanowiły one 64 proc., podczas gdy w całej populacji absolwentów szkół 

ponadpodstawowych ich udział wynosił 55 proc. Oznacza to, że LO należą do najbardziej 

sfeminizowanych typów szkół, ustępując pod tym względem jedynie szkołom policealnym 

(77 proc. kobiet). Jednocześnie w większości pozostałych ścieżek kształcenia ponadpod-

stawowego przeważają mężczyźni, m.in. w technikach (60 proc.) oraz szkołach branżo-

wych I stopnia (67 proc.).

 ▶ Po ukończeniu liceów ogólnokształcących absolwenci w zdecydowanej większości 

kontynuują naukę na studiach wyższych. 76 proc. absolwentów liceów z 2023 r. studio-

wało bezpośrednio po zakończeniu szkoły (w grudniu tego samego roku). Rok później 

(w grudniu 2024 r.) studiowało już 83 proc. absolwentów. Wyraźnie wskazuje to na do-

minację ścieżki akademickiej, a jednocześnie sugeruje, że część osób podejmuje naukę 

z pewnym opóźnieniem, co może wynikać m.in. z tzw. gap year, powtórnego podejścia do 

rekrutacji albo krótkiego okresu pracy po maturze. Studiujący absolwenci preferowali kie-

runki z dziedziny nauk społecznych (43 proc.), a także medycznych i o zdrowiu (19 proc.) 

oraz nauk inżynieryjno-technicznych (18 proc.). Różnice według płci były bardzo wyraźne: 

kobiety częściej wybierały kierunki społeczne, medyczne i humanistyczne, a mężczyźni 

– inżynieryjno-techniczne.

 ▶ Analiza losów absolwentów szkół ponadpodstawowych wyraźnie obrazuje trzy odmien-

ne ścieżki edukacyjno-zawodowe, które różnią się nie tylko profilem kształcenia, ale też 

momentem wejścia na rynek pracy i osiągania korzyści płacowych. Wśród absolwentów 

LO zdecydowanie dominuje kontynuacja ścieżki edukacyjnej, a aktywność zawodowa ma 

raczej charakter uzupełniający. W marcu 2025 r. uczyło się 88 proc. absolwentów z rocz-

nika 20233, w tym 10 proc. łączyło naukę z pracą, a tylko 6 proc. wyłącznie pracowało. 

Absolwenci techników i szkół branżowych I stopnia wcześniej wchodzą na rynek pracy, 

a ich przewaga dochodowa pojawia się szybciej – zwłaszcza dotyczy to absolwentów 

1   W niniejszym tekście określenie „liceum ogólnokształcące” (LO) odnosi się wyłącznie do szkoły dla 
młodzieży.
2   Dla absolwentów z 2023 r. są dostępne najnowsze dane z monitoringu karier absolwentów publicz-
nych i niepublicznych szkół ponadpodstawowych (edycja z 2025 r.). Opiera się on na danych admini-
stracyjnych, w tym danych ZUS dotyczących aktywności absolwentów na rynku pracy. 
3   Oprócz studiów wyższych absolwenci liceów kontynuowali naukę w szkołach policealnych (7 proc.) 
i na kwalifikacyjnych kursach zawodowych (mniej niż 0,5 proc.). 

35,5 proc. 
stanowili absolwenci liceów 

ogólnokształcących dla młodzieży 

wśród wszystkich absolwentów 

szkół ponadpodstawowych 

w Polsce w 2025 r. 

83 proc. 
absolwentów liceów 

ogólnokształcących dla młodzieży 

kontynuowało naukę na studiach 

wyższych w drugim roku  

po zakończeniu szkoły 

16 proc. 
absolwentów liceów 

ogólnokształcących dla młodzieży 

pracowało lub łączyło pracę 

z nauką w drugim roku  

po zakończeniu szkoły

https://dane.gov.pl/pl/dataset/211,absolwenci-wg-typow-szko
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-12-2026-26-marca-2026/#tyg-mat-35635-4
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-17-2026-30-kwietnia-2026-r/#tyg-mat-37073-1
https://pisg.wgsr.uw.edu.pl/wp-content/uploads/2021/06/M_Danch_M_Kubal-Czerwinska.pdf
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techników, które łączą przygotowanie zawodowe z możliwością dalszej edukacji. Liceum 

otwiera przede wszystkim drogę do studiów, ale nie zapewnia jeszcze przewagi płacowej 

nad absolwentami ścieżek zawodowych. Technikum daje szybszy start zawodowy przy 

zachowaniu elastyczności, a szkoły branżowe coraz częściej stają się realnie wybieraną 

ścieżką przygotowującą do szybkiego wejścia na rynek pracy. 

Wykres 1.	 Licea ogólnokształcące przygotowują głównie do dalszej edukacji,  
a nie do szybkiego wejścia na rynek pracy
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Uwaga: w przypadku absolwentów, dla których brakuje danych o aktywności oznacza to, że osoby te 
nie odbywały edukacji formalnej w Polsce, a zarazem nie figurowały w rejestrze ZUS z żadnego tytułu 
ubezpieczenia. Mogły pracować za granicą, na podstawie umowy o dzieło lub wykonywać pracę niefor-
malną/nierejestrowaną lub korzystać z ubezpieczenia w innym systemie niż ZUS (np. KRUS).
Dane: status zawodowo-edukacyjny absolwentów rocznika 2023 wybranych szkół ponadpodstawo-
wych w drugim roku po zakończeniu szkoły (w proc.).
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych IBE.

Wykres 2.	 Absolwenci liceów ogólnokształcących zyskują premię płacową  
dopiero po ukończeniu studiów wyższych
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Dane: średnie miesięczne wynagrodzenie brutto absolwentów szkół ponadpodstawowych z 2023  r. 
w I połowie 2025 r. oraz absolwentów studiów wyższych z 2023 r. na koniec 2024 r. (w PLN).
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych IBE i ELA.

(Cezary Przybył)

https://www.gov.pl/web/edukacja/monitoring-karier-absolwentow-publicznych-i-niepublicznych-szkol-ponadpodstawowych-edycja-2026
https://www.gov.pl/web/edukacja/monitoring-karier-absolwentow-publicznych-i-niepublicznych-szkol-ponadpodstawowych-edycja-2026
https://ela.nauka.gov.pl/pl/experts/reports/graduates?graduationYear=2023&searchType=GRADUATES&levelType=NATIONAL&offset=0&limit=10
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Dalszy wzrost importu z Chin i spadek eksportu do USA  
w I kwartale 2026 r.

 ▶ Efekt wprowadzenia amerykańskich ceł jest widoczny w wynikach polskiego handlu 

z USA w I kwartale 2026 r. – jego wartość wyrażona w EUR spadła o 11 proc. w porównaniu 

z I kwartałem 2025 r. i wróciła do poziomu z 2024 r. Był to pierwszy spadek r/r wartości 

eksportu do USA w pierwszych trzech miesiącach roku od lat. I kwartał 2025 r. cechował 

się nadmiernym wzrostem importu w związku z robieniem zapasów przez firmy w USA, 

chroniące się przed potencjalnymi cłami, zatem ostatnie dwa lata cechowały się silniej-

szymi wahaniami wartości eksportu niż zwykle. Co ciekawe, deprecjacja USD spowodo-

wała największe dysproporcje pod względem dynamiki eksportu wyrażonej w EUR i USD 

od pandemii – według danych w USD polski eksport pozostał na niezmienionym poziomie. 

 ▶ W I kwartale 2026 r. wartość całego polskiego eksportu wyrażona w EUR wzrosła 

o 2,2 proc. Najsilniej zwiększył się eksport do Ukrainy, Czech i Holandii. Z kolei wartość 

importu rosła wolniej, niewiele poniżej 1 proc. Tym samym nadal utrzymuje się deficyt 

handlowy, choć jego wartość jest niższa. Bilans jest zwykle gorszy w okresie dobrej ko-

niunktury. Z kolei udział Chin w polskim imporcie nadal wykazywał tendencję wzrostową 

– w ujęciu r/r wzrósł aż o 0,72 pkt. proc. do niecałych 16 proc. Szczególnie silnie wzrósł 

import samochodów – zwiększył się ponad dwukrotnie, sięgając 3 proc. importu z Chin. 

Silne wzrosty powyżej 50 proc. zanotowano również w imporcie elektroniki użytkowej 

i akumulatorów.

Wykres 3.	 Lekki wzrost wartości obrotów handlowych w I kwartale 2026 r.
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Dane: wartość polskiego eksportu i importu wg kraju pochodzenia (w mld EUR).
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych GUS.

 ▶ W obliczu rosnącego protekcjonizmu na rynku chińskim i amerykańskim szansę na 

dywersyfikację kierunków handlu daje zmodernizowana umowa UE-Meksyk, która zo-

stanie podpisana 22 maja br. Meksyk jest najważniejszym odbiorcą polskich produk-

tów w Ameryce Łacińskiej, jednak eksport do tego kraju stanowił w I kwartale 2026 r. 

o 2,2 proc. 
wzrosła wartość polskiego 

eksportu w EUR w I kwartale 

2026 r.

16 proc. 
wyniósł udział Chin w polskim 

imporcie w I kwartale 2026 r.

ok. 70 proc. 
eksportu i importu między Polską 

a Meksykiem stanowiły maszyny 

i urządzenia mechaniczne oraz 

pojazdy w I kwartale 2026 r.

https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-8-2026-26-lutego-2026/#tyg-mat-34811-2
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-8-2026-26-lutego-2026/#tyg-mat-34811-2
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-7-2026-19-lutego-2026/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2026/05/11/eu-mexico-relations-council-endorses-agreements-to-boost-cooperation-and-trade/
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0,3 proc. polskiego eksportu i spadł r/r o 30 proc. Przepływy wartości dodanej ujawniają, 

że sam Meksyk odpowiada za ponad 0,3 proc. wartości dodanej generowanej w Polsce, ale 

kolejne 0,15 proc. polskiej wartości dodanej eksportuje dalej.

 ▶ Meksyk otworzy rynek spożywczy. W I kwartale 2026 r. ponad 70 proc. handlu między 

Polską a Meksykiem stanowiły maszyny i urządzenia mechaniczne oraz pojazdy. Nato-

miast eksport towarów żywnościowych był na poziomie 4 proc. ogółu eksportu do Mek-

syku i 0,01 proc. całkowitego eksportu Polski. Dostawy do Meksyku z UE są ograniczone 

wysokimi cłami, które sięgają do 100 proc. dla części produktów z drobiu, 45 proc. dla jaj 

i części produktów wieprzowych oraz ok. 20 proc. lub więcej dla wybranych produktów 

przetworzonych. Nowa umowa przewiduje stopniowe zniesienie tych ceł. 

(Marek Wąsiński, Katarzyna Sierocińska)

Polacy rzadziej niż średnio w UE korzystają z GenSI

 ▶ Polacy korzystają z generatywnej sztucznej inteligencji (GenSI) rzadziej niż większość 

Europejczyków – wynika z nowego badania Eurostatu4. Podczas gdy 22,68 proc. Polaków 

deklarowało korzystanie z GenSI podczas trzech miesięcy, średnia europejska wynosiła 

32,66 proc. W tym samym okresie wynik Danii, jednego z europejskich liderów cyfryzacji, 

był ponad dwukrotnie wyższy niż w Polsce. Nowa statystyka pozwala przyjrzeć się wyko-

rzystaniu szybko rozwijającej się technologii GenSI z perspektywy indywidualnych użyt-

kowników, a nie, jak ma to najczęściej miejsce, z perspektywy przedsiębiorstw.

 ▶ Wykorzystanie GenSI jest istotnie różnicowane czynnikami demograficznymi. Przecięt-

ne wykorzystanie GenSI przez osoby z wyższym wykształceniem było o 23,27 pkt. proc. 

częstsze niż wśród osób z wykształceniem średnim w Europie i o 28,19 pkt. proc. w Pol-

sce. Podobne zależności widać w porównaniach uwzględniających wielkość miejscowości 

zamieszkania, w których widać, że wykorzystanie GenSI przez mieszkańców miast w Eu-

ropie było o 15,45 pkt. proc. wyższe niż na wsi, a Polska nie odstawała pod tym względem 

od europejskiej średniej. 

 ▶ Dość niskie w skali europejskiej, wynoszące 19,75 proc., wykorzystanie GenSI do zadań 

zawodowych przez pracowników nie fizycznych w Polsce nie budzi zdziwienia (27,59 proc. 

średnio w UE). Wykorzystanie dowolnego rodzaju sztucznej inteligencji (SI) przez przed-

siębiorstwa w Polsce wynosiło w 2025 r. tylko 8,36 proc. i było jednym z najniższych 

w Europie. Taki stan rzeczy jest wynikiem ogólnego niskiego poziomu cyfryzacji w pol-

skim sektorze przedsiębiorstw, na co zwracaliśmy uwagę w opracowaniu pt. AI w pol-

skich przedsiębiorstwach. Natomiast specjaliści ICT w Polsce, ze względu na cyfrowy 

charakter swoich zawodów oraz transformacyjne oddziaływanie SI na ich zadania, pla-

sują się w okolicach europejskiej średniej, a 57,81 proc. z nich korzysta z GenSI do zadań 

zawodowych.

4   Pytanie dotyczące wykorzystanie generatywnej sztucznej inteligencji przez osoby fizyczne zostało 
zadane po raz pierwszy przez Eurostat w Badaniu UE dotyczącym wykorzystania technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych (ICT) w gospodarstwach domowych i przez osoby fizyczne w 2025  r. Pytanie 
będzie ponawiane w kolejnych edycjach badania.

22,68 proc. 
Polaków korzystało z GenSI 

w 2025 r. 

57,81 proc. 
specjalistów ICT w Polsce 

korzystało z GenSI do zadań 

zawodowych w 2025 r.

37,12 proc. 
uczniów i studentów w Polsce 

korzystało z GenSI do zadań 

edukacyjnych w 2025 r.

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/isoc_ai_iaiu__custom_21512036/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/isoc_eb_ai/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/isoc_eb_ai/default/table?lang=en
https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2025/09/PointP-5-2025_AI-w-Firmach.pdf
https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2025/09/PointP-5-2025_AI-w-Firmach.pdf
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Wykres 4.	 Mniejszy odsetek mieszkańców Polski korzystał z narzędzi GenSI  
niż w większości państw UE
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Dane: odsetek mieszkańców państw UE, którzy korzystali z  GenSI podczas trzech miesięcy przed 
badaniem.
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych Eurostatu.

 ▶ Warto spojrzeć również na stan adopcji GenSI wśród polskich uczniów i studentów5 

– 37,12 proc. z nich korzystało z GenSI do celów edukacji formalnej (52,99 proc. średnio 

w UE), co plasowało ich na 24. miejscu w UE. Mimo że narzędzia GenSI są powszechnie 

dostępne w darmowych wersjach, mogą nie być wystarczające do spełnienia potrzeb 

uczniów szkół średnich, studentów czy doktorantów. Stosunkowo tanie, jak na standardy 

zachodniej Europy, subskrypcje za płatne wersje narzędzi GenSI, w polskich warunkach 

stanowią istotny wydatek dla uczących się. Jednocześnie nie należy postrzegać niskiej 

adopcji GenSI przez uczących się jako statystyki jednoznacznie negatywnej – nieukierun-

kowane wykorzystanie GenSI przez uczniów może mieć negatywny wpływ na ich wyniki 

edukacyjne. Warto jednak mieć na uwadze, że europejscy liderzy w tym zakresie aktyw-

nie działają6 na rzecz nauki sposobów wykorzystania i wdrażania dedykowanych narzędzi 

edukacyjnych opartych na SI w procesy dydaktyczne.

 ▶ W odróżnieniu od wielu dotychczasowych technologii cyfrowych, to nie dostęp do na-

rzędzi GenSI stanowi główną barierę ich wykorzystania. Istotną przeszkodę mogą stanowić 

braki kompetencyjne – o ile samo rozpoczęcie korzystania z GenSI jest proste i pozornie 

intuicyjne, otrzymanie rozbudowanych wyników wymaga zdolności formułowania proble-

mu, iterowania zapytań i oceny jakości odpowiedzi. Warto przy tym zwrócić uwagę, że 

kompetencje cyfrowe w Polsce są niższe niż średnio w Europie. W połączeniu z ograni-

czonymi zachętami zewnętrznymi, płynącymi ze strony pracodawców czy systemu edu-

kacji formalnej, jednostki mogą nie mieć na obecnym etapie wystarczającej motywacji do 

aktywnej nauki wykorzystania i szukania zastosowań GenSI.

(Jakub Witczak)

5   Badanie obejmuje osoby w wieku 16 lat i wyższym.
6   Przykładem państwa aktywnie wdrażającego GenSI w edukacji jest Francja, która od 2025 r. wpro-
wadziła obowiązkowe kursy dotyczące wykorzystania SI dla uczniów szkół podstawowych i średnich 
oraz wspiera wykorzystanie SI przez nauczycieli.

https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-4-2026-29-stycznia-2026/#tyg-mat-34222-6
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-4-2026-29-stycznia-2026/#tyg-mat-34222-6
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-4-2026-29-stycznia-2026/#tyg-mat-34222-6
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ISOC_SK_DSKL_I21/default/table
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/news/france-new-tools-teaching-thanks-artificial-intelligence
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/news/france-new-tools-teaching-thanks-artificial-intelligence
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/news/france-new-tools-teaching-thanks-artificial-intelligence
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Spadek stóp procentowych napędza refinansowanie  
kredytów hipotecznych

 ▶ Cykl obniżek stóp procentowych podwoił udział refinansowań w sprzedaży kredytów 

mieszkaniowych. Z danych BIK przekazanych PIE wynika, że udział refinansowań w licz-

bie nowo udzielonych kredytów mieszkaniowych wzrósł z 16,9 proc. w lutym 2025 r. 

(przed rozpoczęciem cyklu obniżek) do 32,2 proc. w lutym 2026 r., a w styczniu 2026 r. 

osiągnął rekordowe 33,8 proc. Refinansowanie polega na zaciągnięciu nowego kredytu 

i spłacie z jego środków wcześniejszego zobowiązania – najczęściej w innym banku i na 

korzystniejszych warunkach. Każda z siedmiu obniżek stóp NBP od maja 2025 r. (łącznie 

o 200 pkt. bazowych, do poziomu 3,75 proc.) zwiększała opłacalność takiej operacji: kre-

dytobiorcy z kredytami o oprocentowaniu okresowo stałym, zaciągniętymi u szczytu cyklu 

zacieśniania, zyskiwali na zamianie na produkt z niższą stawką, a posiadacze kredytów 

opartych na WIBOR – na korzystniejszej marży lub na przejściu na stawkę okresowo stałą 

zabezpieczającą przed ewentualnymi podwyżkami. W praktyce co trzeci nowo udzielony 

kredyt mieszkaniowy nie finansuje obecnie zakupu nieruchomości, lecz spłatę wcześniej 

zaciągniętego kredytu.

Wykres 5.	 Skala refinansowań w sprzedaży kredytów mieszkaniowych przyspieszyła
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Uwaga: za refinansowanie przyjęto sytuację, w której klient w okresie do 90 dni od zaciągnięcia no-
wego kredytu mieszkaniowego spłacił wcześniejszy kredyt mieszkaniowy. W tej definicji mieszczą się 
również przypadki, w których klient zaciągnął nowy kredyt na inne mieszkanie, a następnie spłacił 
dotychczasowy kredyt ze środków uzyskanych ze sprzedaży poprzedniej nieruchomości.
Dane: udział refinansowań w sprzedaży kredytów mieszkaniowych (w proc.).
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych BIK.

 ▶ Duża skala refinansowań zawyża obraz rzeczywistego popytu na kredyty mieszka-

niowe. W lutym 2026 r. banki udzieliły 23,2 tys. kredytów mieszkaniowych – o 52,8 proc. 

więcej niż rok wcześniej. Po wyłączeniu refinansowań rzeczywista liczba sprzedanych 

kredytów na zakup nieruchomości wyniosła ok. 15,7 tys., czyli o 24,7 proc. więcej niż 

w lutym 2025 r. Wzrost popytu jest realny, ale blisko o połowę niższy niż sugero-

wany przez dane nominalne, co może istotnie zmieniać obraz koniunktury na rynku 

mieszkaniowym.

32,2 proc. 
wyniósł udział refinansowań 

w sprzedaży kredytów 

mieszkaniowych w lutym 2026 r.

niemal o 2 razy 
wzrósł udział refinansowań 

w stosunku do okresu przed 

rozpoczęciem cyklu obniżek stóp 

procentowych przez NBP
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 ▶ Marcowy skok zapytań o kredyty mieszkaniowe wskazuje na utrzymywanie się tej dy-

namiki. Według BIK, wartość zapytań o kredyty mieszkaniowe wzrosła r/r w marcu 2026 r. 

o 80,5 proc., a 63,3 tys. wnioskujących to najwyższy odczyt od lipca 2008 r. Choć nie zna-

my jeszcze szczegółowej struktury marcowej sprzedaży, najpewniej znaczącą jej część 

napędziło przyspieszenie decyzji refinansowych w obawie przed podwyżkami stóp pro-

centowych po szoku surowcowym na Bliskim Wschodzie.

 ▶ Ocena rynku kredytów mieszkaniowych bez uwzględnienia udziału refinansowań może 

być istotnie zniekształcona, dlatego trzeba brać na to poprawkę. Comiesięczne wskaź-

niki sprzedaży kredytów mieszkaniowych nie wyodrębniają refinansowań i kredytów na 

zakup nieruchomości. W rezultacie publiczna dyskusja o rynku kredytów mieszkaniowych 

operuje wartościami zagregowanymi, które łączą dwa odmienne procesy – rosnący popyt 

mieszkaniowy gospodarstw domowych oraz reakcję istniejących kredytobiorców na zmiany 

warunków cenowych.

 ▶ Zakończenie cyklu obniżek stóp najpewniej osłabi falę refinansowań w kolejnych kwar-

tałach. Marcowa obniżka NBP do 3,75 proc. była najprawdopodobniej ostatnią w tym cyklu, 

a rynek instrumentów pochodnych wycenia obecnie podwyżki ceny pieniądza od września 

2026 r. W krótkim okresie część kredytobiorców może jeszcze przyspieszać refinanso-

wanie, by zafiksować obecne stopy, najniższe od 2022 r. W dłuższym horyzoncie udział 

refinansowań w sprzedaży kredytów mieszkaniowych prawdopodobnie ustabilizuje się lub 

spadnie, co stopniowo przywróci comiesięcznym odczytom sprzedaży klarowniejszy obraz 

rzeczywistego popytu mieszkaniowego.

(Sebastian Sajnóg)

Słońce i atom w krainie ropy i gazu – Zjednoczone Emiraty Arabskie  
dążą do neutralności klimatycznej

 ▶ Nieoczywistym przykładem kraju, którego dekarbonizacja się toczy, są kojarzące się 

z produkcją ropy i gazu Zjednoczone Emiraty Arabskie (ZEA). Emiraty mają ambicje się-

gające poza rynek paliw kopalnych i – jako pierwszy kraj Bliskiego Wschodu – postawi-

ły sobie cel osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. Państwo stoi przed dużym 

wyzwaniem zmiany struktury swojej łącznej produkcji energii ze wszystkich jej nośników 

na potrzeby gospodarki. Wg danych Międzynarodowej Agencji Energetycznej za 2023 r., 

największy udział przypadł w niej gazowi ziemnemu (60 proc.) i ropie naftowej7 (28 proc.). 

 ▶ Progres ZEA widać szczególnie w sposobie wytwarzania energii elektrycznej. Wg da-

nych Ember, znajdująca się tam czteroblokowa8 elektrownia jądrowa Barakah generu-

je 23 proc. energii elektrycznej w tym kraju. Udział wszystkich źródeł niskoemisyjnych 

w produkcji tego nośnika energii jest jednak wyższy i sięgnął 32 proc. w 2024 r. Obok wy-

korzystania energii jądrowej jest to wynikiem trwającego już dekadę dynamicznego roz-

woju elektrowni fotowoltaicznych: moc wytwarzanej w nich energii elektrycznej wzrosła 

z 0,06 TWh w 2016 r. do 12,3 TWh w 2024 r. Dla porównania, dokładnie taki udział generacji 

7   Łącznie dla ropy naftowej i produktów ropopochodnych.
8   Elektrownia składa się z czterech bloków APR1400 technologii koreańskiej, każdy o mocy brutto 
1417 MWe, które uruchomiono kolejno w latach 2020, 2021, 2022 i 2024.

32 proc. 
energii elektrycznej w ZEA 

wyprodukowały w 2024 r.  

źródła niskoemisyjne  

(OZE i energetyka jądrowa)

o 47 proc. 
ZEA chcą zmniejszyć swoje emisje 

gazów cieplarnianych do 2035 r. 

(względem 2019 r.)

3,86 GW 
mocy zainstalowanej posiada 

jedna z największych elektrowni 

słonecznych na świecie znajdująca 

się w ZEA – Mohammed bin 

Rashid Al Maktoum Solar Park;  

to 19 razy więcej niż największa 

taka instalacja w Polsce

https://media.bik.pl/informacje-prasowe/867638/o-80-5-r-r-wzrosla-wartosc-zapytan-o-kredyty-mieszkaniowe-w-marcu-2026-r
https://pie.net.pl/tygodnik-gospodarczy-18-2026-7-maja-2026-r/#tyg-mat-37125-1
https://unfccc.int/sites/default/files/2024-11/UAE-NDC3.0.pdf
https://www.iea.org/countries/united-arab-emirates
https://ember-energy.org/data/electricity-data-explorer/?entity=United+Arab+Emirates&temporal_res=yearly&metric=pct_share
https://www.enec.ae/barakah-plant/
https://uaestat.fcsc.gov.ae/vis?lc=en&fs%5b0%5d=FCSC%20-%20Statistical%20Hierarchy%2C0%7CRenewable%20Energy%23ENG_RE%23&pg=0&fc=FCSC%20-%20Statistical%20Hierarchy&snb=1&df%5bds%5d=FCSC-RDS&df%5bid%5d=DF_RE&df%5bag%5d=FCSA&df%5bvs%5d=1.9.0&dq=.A....&pd=2015%2C&to%5bTIME_PERIOD%5d=false
https://www.gov.pl/web/klimat/polska-osiaga-50-mocy-z-oze--historyczny-przelom
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energii elektrycznej ze źródeł niskoemisyjnych ma Polska, lecz osiągnięcie go zajęło jej 

dłużej przez ich bardziej stopniowy rozwój. 

 ▶ W ZEA znajduje się jedna z największych elektrowni słonecznych na świecie – Moham-

med bin Rashid Al Maktoum Solar Park, o mocy zainstalowanej 3,86 GW. ZEA, poprzez 

budowę tego typu instalacji, dążą do spełnienia celu redukcji emisji gazów cieplarnianych 

o 47 proc. do 2035 r. (względem 2019 r.), jednak wg analiz niezależnych instytucji ich 

obecna trajektoria emisji jest z nim niezgodna. Podkreślają, że w ramach obowiązujących 

polityk emisje ZEA prawdopodobnie wzrosną do 2030 r., natomiast by dojść do zakładanej 

redukcji zgodnej ze ścieżką net zero powinny spaść do tego czasu względem tych progno-

zowanych o 53 proc.

 ▶ Transformacja energetyczna ZEA ma doprowadzić je do tego samego punktu końco-

wego jak w krajach rozwiniętych – neutralności klimatycznej – lecz inną ścieżką. Kraj 

ten wydaje się nie traktować szybkiej dekarbonizacji jako celu samego w sobie, ale kie-

rować się pragmatyzmem w swojej polityce energetycznej. Paradoksalnie, wbrew swoje-

mu celowi net zero, ZEA zakładają zwiększenie wydobycia ropy naftowej z około 3,1 mln 

baryłek dziennie (b/d)9 (wartość za 2025 r. – wg danych OPEC) do 5 mln b/d do 2027 r. 

Jednocześnie, dochody z jej sprzedaży, poza bieżącymi potrzebami gospodarki, mają słu-

żyć finansowaniu tamtejszej transformacji energetycznej. Choć wyjście tego kraju z grupy 

OPEC+ w maju 2026 r. nie jest bezpośrednio spowodowane ambicjami dekarbonizacyjnymi, 

potwierdza ono dążenia ZEA do realizacji własnej, mniej zależnej od nacisków z zewnątrz 

(zwłaszcza ze strony członków OPEC+) wizji transformacji systemu energetycznego.

Wykres 6.	 Źródła niskoemisyjne – OZE i energetyka jądrowa – produkują niemal 1/3 
energii elektrycznej w Zjednoczonych Emiratach Arabskich
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Dane: produkcja energii elektrycznej w latach 2016-2024 w Zjednoczonych Emiratach Arabskich w po-
dziale na źródła (w proc.).
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych Ember.

(Wojciech Żelisko)

9   Konflikt USA-Izrael-Iran wywołał spadek produkcji, która w kwietniu 2026 r. wyniosła wg danych 
OPEC 2 mln b/d.

https://www.gov.pl/web/klimat/polska-osiaga-50-mocy-z-oze--historyczny-przelom
https://www.dewa.gov.ae/en/about-us/strategic-initiatives/mbr-solar-park
https://www.dewa.gov.ae/en/about-us/strategic-initiatives/mbr-solar-park
https://unfccc.int/sites/default/files/2024-11/UAE-NDC3.0.pdf
https://climateactiontracker.org/countries/uae/2035-ndc/
https://www.eia.gov/international/analysis/country/ARE
https://www.adnocgas.ae/en/news-and-media/press-releases/2023/uae-president-chairs-adnoc-board-of-directors-meeting
https://www.opec.org/monthly-oil-market-report.html
https://www.wam.ae/en/article/bzxzuh7-uae-announces-decision-exit-opec-opec%2B
https://ember-energy.org/countries-and-regions/united-arab-emirates/
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Mimo niepewności polskie firmy starają się działać  
w planie wieloletnim

 ▶ Polskie firmy deklarują planowanie działań w horyzoncie wykraczającym poza bieżące 

funkcjonowanie – wynika z najnowszych badań Miesięcznego Indeksu Koniunktury PIE. 

Jedna trzecia przedsiębiorstw wskazuje na plany wieloletnie (w tym inwestycyjne), 12 proc. 

działa w perspektywie od roku do dwóch lat, a blisko jedna czwarta planuje działania 

z wyprzedzeniem od 6 do 12 miesięcy ze względu na zmienne otoczenie biznesu. Z kolei co 

dziesiąta firma ogranicza swój horyzont najwyżej do trzech miesięcy, a 5 proc. przyznaje, 

że funkcjonuje wyłącznie reaktywnie. Co ciekawe, stosunkowo duży odsetek mniejszych 

firm deklaruje długookresowe strategie i plany inwestycyjne (wśród mikrofirm jest aż 

36 proc. wskazań na działania w wieloletnim horyzoncie, wśród małych – 37 proc.). Nato-

miast aż 42 proc. dużych firm przyznaje, że ze względu na zmienność koniunktury, mając 

tylko ogólne strategie, działa w perspektywie od 6 do 12 miesięcy. Warto jednak podkreślić, 

że strategie dużych przedsiębiorstw są bardziej złożone i wymagają częstszych aktualizacji 

niż wizje rozwoju małych podmiotów. Podobnie jest ze skalą inwestycji. 

Wykres 7.	 Duże firmy funkcjonują raczej w modelu średnioterminowym i adaptacyjnym 
niż deklaratywnie wieloletnim

Na okres od roku do 2 lat (mamy ogólną strategię, ale korygujemy planowanie operacyjne)

Na okres do 3 miesięcy (mamy plany na podstawowe działania, ale wymagają one częstych korekt)
Na kwartał, najwyżej do pół roku (możliwe jest planowanie tylko wybranych obszarów, 
wiele działań zależny od otoczenia biznesu)

Najwyżej do 1 miesiąca (planowanie głównie operacyjne, reagowanie na bieżące zdarzenia)

W długim wieloletnim horyzoncie (mamy długookresową strategię i plany inwestycyjne)

Na czas od pół roku do roku (mamy plany większości działań, choć z założeniem zmienności)
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Dane: horyzont czasowy planowania działalności w firmach różnej wielkości i branży (w proc.).
Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych MIK.

45 proc. 
firm w Polsce deklaruje,  

że ma ogólną strategię działania 

lub plan przekraczający 1 rok 

46 proc. 
firm handlowych deklaruje,  

że ma wieloletnią strategię  

i plany inwestycyjne  

(najwięcej ze wszystkich branż)

37 proc. 
małych firm przyznaje,  

że ma długookresowe strategie 

i plany inwestycyjne 

https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2026/05/MIK_5-2026.pdf
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 ▶ Horyzont planowania wyraźnie różni się między branżami i odzwierciedla ich wrażli-

wość na zmienność otoczenia gospodarczego. W handlu i produkcji częściej występuje 

planowanie wykraczające poza bieżący cykl – odpowiednio 46 proc. i 39 proc. firm dekla-

ruje strategie wieloletnie, a łącznie ponad połowa podmiotów w tych sektorach planuje 

działania co najmniej w horyzoncie rocznym. Z kolei w transporcie i budownictwie – jesz-

cze bardziej uzależnionych od koniunktury – większą rolę odgrywają krótsze horyzonty 

planowania oraz elastyczne dostosowanie działań. Szczególnie w transporcie widoczny 

jest wysoki udział firm planujących w perspektywie do pół roku, co potwierdza większą 

wrażliwość branży na zmienność popytu i warunków rynkowych.

 ▶ W warunkach obecnego pogorszenia koniunktury firmy w swoich planach coraz więk-

szą wagę przykładają do budowania elastyczności i odporności. Majowy spadek MIK do 

94,5 pkt. (wartość poniżej 100 pkt. oznacza przewagę firm z nastawieniem pesymistycz-

nym nad firmami z nastawieniem optymistycznym) wskazuje na rosnącą ostrożność 

przedsiębiorców. Jednocześnie ponad połowa firm deklaruje, że dysponuje środkami po-

zwalającymi na funkcjonowanie dłużej niż 3 miesiące, a kolejne 34 proc. posiada zabez-

pieczenie na 2-3 miesiące. W czasie pomiaru MIK (od 2021 r.) około połowa firm, mimo 

szoków, utrzymuje niezły poziom płynności. To ogranicza presję na natychmiastowe dzia-

łania ratunkowe i drastyczne cięcia kosztów, ale jednocześnie sprzyja zachowawczemu 

podejściu oraz większej ostrożności w planowaniu dalszych działań.

 ▶ Firmy zasadniczo utrzymują długofalowe strategie, lecz realizują je etapowo i z więk-

szą ostrożnością podchodzą do bardziej ryzykownych decyzji inwestycyjnych. Coraz wy-

raźniej widoczny jest model łączenia długoterminowej orientacji strategicznej z krótszym 

horyzontem operacyjnego zarządzania, co znajduje odzwierciedlenie w strukturze de-

klarowanych planów przedsiębiorstw. Firmy nie wycofują się z planów rozwojowych, ale 

zmieniają styl zarządzania – wzmacniają kontrolę kosztów, dzielą inwestycje na etapy 

i budują większą odporność na wstrząsy. Oznacza to stopniowe odejście od planowania 

opartego na założeniu względnej stabilności na rzecz funkcjonowania w warunkach trwa-

łej zmienności, w których elastyczność i zdolność szybkiego reagowania stają się równie 

ważne jak sama strategia.

(Katarzyna Zybertowicz)

Większość Polaków nie podejmuje aktywności sportowej  
lub rekreacyjnej, ale dobrze ocenia swoją sprawność fizyczną

 ▶ Aktywność fizyczna Polaków nie zmieniła się znacząco od 2008 r., choć najnowsze 

dane GUS obrazują najwyższy odsetek osób często podejmujących aktywność sporto-

wą lub rekreację ruchową – 23 proc.10. Wciąż ponad połowa Polaków nie podejmowała 

w 2025 r. aktywności fizycznej lub rekreacji ruchowej. W każdym z badanych okresów naj-

popularniejszym sportem było jeżdżenie na rowerze – zajęcie to było udziałem powyżej 

połowy aktywnych fizycznie ankietowanych w każdym badaniu od 2008 r. – oraz pływanie. 

Według GUS, około co czwarty Polak jeździł na rowerze w 2025 r. 

10   GUS prowadził badanie pt. Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej w latach: 2025, 2021, 2016, 
2012, 2008. Ze względu na zmiany w zadawanych pytaniach, badanie z 2008 r. jest częściowo niepo-
równywalne.

https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2026/05/MIK_5-2026.pdf
https://www.eib.org/en/publications/20250216-econ-eibis-2025-eu
https://www.eib.org/en/publications/20250216-econ-eibis-2025-eu
https://businesschief.com/news/ey-parthenon-ceos
https://www.eib.org/attachments/lucalli/20240131_economics_working_paper_2024_02_en.pdf
https://www.eib.org/attachments/lucalli/20240131_economics_working_paper_2024_02_en.pdf
https://www.eib.org/attachments/lucalli/20240131_economics_working_paper_2024_02_en.pdf
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/kultura-turystyka-sport/sport/uczestnictwo-w-sporcie-i-rekreacji-ruchowej-w-2025-r-,5,3.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/kultura-turystyka-sport/sport/uczestnictwo-w-sporcie-i-rekreacji-ruchowej-w-2025-r-,5,3.html
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Wykres 8.	 Większość Polaków nie podejmuje aktywności fizycznej, ale tylko 9 proc. 
nisko ocenia swoją sprawność fizyczną

Często

Brak aktywności
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Bardzo dobra lub dobra
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Dane: częstotliwość podejmowania 
aktywności sportowych lub 
rekreacyjnych ruchowych wśród 
Polaków (w proc.).

Dane: odsetek osób oceniających swoją 
sprawność fizyczną jako bardzo dobrą 
lub dobrą, średnią, złą lub bardzo złą 
(w proc.).

Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie badań GUS.

 ▶ W 2025 r. 64 proc. Polaków oceniało subiektywnie swoją sprawność fizyczną jako do-

brą lub bardzo dobrą. Względem badań z ubiegłej dekady zmniejszył się odsetek osób 

ankietowanych przez GUS, które oceniają swoją kondycję fizyczną jako złą lub bardzo złą 

o ok. 5 pkt. proc. 

 ▶ Według ostatnich dostępnych danych, czynnikiem silnie różnicującym zarówno poziom 

aktywności fizycznej, jak i subiektywną ocenę sprawności fizycznej, było wykształcenie. 

W 2021 r. oraz w 2016 r. odsetek osób z wyższym wykształceniem, które były aktywne fi-

zycznie, był o ok. 30 pkt. proc. wyższy niż wśród osób z wykształceniem zasadniczym za-

wodowym i o ok. 15 pkt. proc. wyższy niż wśród osób z wykształceniem średnim. Podobnie 

jest z subiektywną oceną własnej sprawności fizycznej. 73 proc. ankietowanych z wyższym 

wykształceniem oceniało swoją kondycję fizyczną jako dobrą lub bardzo dobrą, podczas 

gdy u osób z wykształceniem średnim lub policealnym odsetek ten wyniósł 64 proc., 

a u osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym było to tylko 51 proc. (w 2021 r.)11.

 ▶ W 2025 r. wśród mieszkańców wsi co trzecia osoba uczestniczyła w zajęciach sporto-

wych lub rekreacji ruchowej. Wśród mieszkańców miast odsetek ten bliższy był 50 proc. 

Nie miało to jednak znaczenia dla subiektywnej oceny kondycji fizycznej Polaków – ta była 

na bardzo podobnym poziomie zarówno u osób mieszkających na wsiach, jak i w miastach. 

Podobnie różnice te kształtowały się w badaniu z 2021 r. Niewielkie jest zróżnicowanie 

płciowe – choć w każdym z przytaczanych badań mężczyźni cechowali się nieco większą 

11   Nie porównujemy innych poziomów wykształcenia ze względu na obecność wśród respondentów 
osób poniżej 18 r.ż., które ze względu na sam wiek cechują się lepszą sprawnością i wyższą częstotli-
wością uprawiania sportu (np. na zajęciach w szkole).

56 proc. 
Polaków deklarowało brak 

aktywności fizycznej  

lub rekreacyjnej ruchowej 

w 2025 r.

64 proc. 
Polaków oceniało swoją 

sprawność fizyczną jako dobrą  

lub bardzo dobrą w 2025 r.

22 pkt. proc. 
wynosi różnica w odsetku osób 

oceniających swoją kondycję 

jako dobrą lub bardzo dobrą 

między osobami z wyższym 

wykształceniem a osobami 

z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym
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aktywnością i lepszą oceną swojej kondycji. Aktywność Polaków w spodziewany sposób 

spada też z wiekiem.

 ▶ Regularna aktywność i rekreacja ruchowa korzystnie wpływają na zdrowie, w tym do-

brostan psychiczny (według WHO i innych badań). Można zatem wnioskować, że aktyw-

ność pomaga utrzymać produktywność ludzi jako pracowników. Natomiast brak wystar-

czającej aktywności to strata gospodarcza wynikająca z absencji, schorzeń i mniejszego 

dobrostanu itp., co może być coraz ważniejsze w kontekście starzenia się społeczeństwa.

 ▶ W tym kontekście należy zwrócić uwagę przede wszystkim na relatywnie niską aktyw-

ność fizyczną większej części społeczeństwa. Przekonanie większości Polaków o dobrej 

kondycji fizycznej jest raczej optymistycznym przeszacowaniem własnych uwarunkowań 

respondentów, gdyż jest to ocena subiektywna, którą trudniej w badaniu ankietowym osa-

dzić w zobiektywizowanych kryteriach, jak częstotliwość uprawiania sportu czy rekreacji. 

Dlatego polityka publiczna powinna zwrócić uwagę na ten niedostatek aktywności fizycz-

nej w społeczeństwie, traktując go jako konieczność prowadzenie działań profilaktycznych 

w systemie ochrony zdrowia.

(Łukasz Baszczak)

Autorzy: Łukasz Baszczak, Cezary Przybył, Sebastian Sajnóg, Katarzyna Sierocińska, 

Marek Wąsiński, Jakub Witczak, Katarzyna Zybertowicz, Wojciech Żelisko

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/physical-activity
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0168851024000496
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